分類

   -   2,270,300   2,270,300

   -   2,270,300   2,270,300  (2)
合  計   $ 503,339   $ 4,202,836   $ 4,706,175

 (1) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資，因非持

有供交易，除其中對上市櫃股票之投資 5,485 仟元重分類至

強制透過損益按公允價值衡量之權益工具投資，其餘本公

司選擇全數依 IFRS 9 指定為透過其他綜合損益按公允價值

衡量，並將相關其他權益－備供出售金融資產未實現損益

30,159 仟元重分類為其他權益－透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產未實現損益。

 (2) 應收票據、應收帳款及其他應收款原依 IAS 39 分類為放款

及應收款，依 IFRS 9 則分類為以攤銷後成本衡量之金融資

產，並評估預期信用損失。

 4.  IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則將取

代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。相關會

計政策請參閱附註四。

  於辨認履約義務時， IFRS 15 及相關修正規定，若商品或勞

務能被區分（例如，經常單獨銷售某一商品或勞務），且移轉

商品或勞務之承諾依合約之內涵係可區分（亦即，合約承諾之

性質係為個別移轉每一商品或勞務，而非移轉組合產出），則

該商品或勞務係可區分。

  依合約條款由客戶扣留之工程保留款旨在確保承包商完成

所有合約義務，依 IFRS 15 判斷該付款之安排不具重大財務組成

- 18 -

部分，該款項於完成合約義務前係認列於合約資產。適用 IFRS

15 前，應收工程保留款依 IAS 39 之規定認列為應收款並予以折

現以反映貨幣時間價值。

  因取得合約而發生之增額成本，在預期可回收之範圍內係

資本化為取得合約之增額成本，後續按與收入認列一致之方式

予以攤銷。適用 IFRS 15 前，相關支出係立即認列為費用。

  若簽訂之合約係不可取消，本公司係於具無條件收款權時

同時認列應收款及合約負債。適用 IFRS 15 前，實務上係於收款

時認列預收收入。

  本公司選擇僅就 107 年 1 月 1 日尚未完成之合約追溯適用

IFRS 15，相關累積影響數調整於該日保留盈餘。

  首次適用 IFRS15 對 107 年 1 月 1 日各資產、負債及權益項

目調整如下：

1 0 7年 1月 1日
重 編 前 金 額

首 次 適 用
之 調 整

1 0 7年 1月 1日
重 編 後 金 額

應收票據－非關係人   $ 1,015,611   $ 24,589   $ 1,040,200
應收票據－關係人   1,097   -   1,097
應收帳款－非關係人   1,240,856   9,024   1,249,880
應收帳款－關係人   12,235   -   12,235
資產影響   $ 2,269,799   $ 33,613   $ 2,303,412

合約負債－流動   $ -   $ 118,632   $ 118,632
其他流動負債－其他   104,325   (  85,019 )   19,306
負債影響   $ 104,325   $ 33,613   $ 137,938

 5.  IAS 12 之修正「未實現損失之遞延所得稅資產之認列」

  IAS 12 之修正主要係釐清，不論本公司預期透過出售或透

過收取合約現金流量回收以公允價值衡量之債務工具投資，且

不論該資產是否發生未實現損失，暫時性差異應按該資產公允

價值及課稅基礎之差額決定。

  此外，除非稅法限制可減除暫時性差異所能減除之收益類

型而應就同類型可減除暫時性差異評估是否認列遞延所得稅資

產，否則應就所有可減除暫時性差異一併評估。於評估是否認

列遞延所得稅資產時，若有足夠證據顯示本公司很有可能以高

114
- 19 -

於帳面金額回收資產，則估計未來課稅所得所考慮之資產回收

金額不限於其帳面金額，且未來課稅所得之估計應排除因可減

除暫時性差異迴轉所產生之影響。

  於評估遞延所得稅資產時，本公司原係以帳面金額作為資

產回收金額以估計未來課稅所得，107 年係追溯適用上述修正。

 6.  IAS 40 之修正「投資性不動產之轉換」

  該修正釐清，本公司僅當不動產符合（或不再符合）投資

性不動產定義，且有用途改變證據時，始應將不動產轉入或轉

出投資性不動產。僅因管理階層對不動產使用意圖之改變不能

作為用途改變之證據。此外，該修正釐清用途改變之證據不限

於 IAS 40 所列之情形。

 7.  IFRIC 22「外幣交易與預收付對價」

  IAS 21 規定外幣交易之原始認列，應以外幣金額依交易日

功能性貨幣與外幣間之即期匯率換算為功能性貨幣記錄。IFRIC

22 進一步說明若企業於原始認列非貨幣性資產或負債前已預付

或預收對價，應以原始認列預收付對價之日作為交易日。若企

業分次預收付對價，應分別決定每次預收付對價之交易日。

  本公司首次適用前述 IFRSs 之影響數彙總說明如下。

資產及負債項目之本期影響

107年1月1日
重編前金額

首 次 適 用
之 調 整

107年1月1日
重編後金額

透過損益按公允價值衡量之

金融資產－流動

  $ 503,339   $ 5,485   $ 508,824

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產－流動

   -   81,767   81,767

按攤銷後成本衡量之金融資

產－流動

   -   87,706   87,706

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產－非流

動

   -   1,845,284   1,845,284
備供出售金融資產－流動   81,767   (  81,767 )   -
備供出售金融資產－非流動   1,850,769   (  1,850,769 )   -
應收票據－非關係人   1,015,611   24,589   1,040,200
應收票據－關係人   1,097   -   1,097

（接次頁）

115
- 19 -

於帳面金額回收資產，則估計未來課稅所得所考慮之資產回收

金額不限於其帳面金額，且未來課稅所得之估計應排除因可減

除暫時性差異迴轉所產生之影響。

  於評估遞延所得稅資產時，本公司原係以帳面金額作為資

產回收金額以估計未來課稅所得，107 年係追溯適用上述修正。

 6.  IAS 40 之修正「投資性不動產之轉換」

  該修正釐清，本公司僅當不動產符合（或不再符合）投資

性不動產定義，且有用途改變證據時，始應將不動產轉入或轉

出投資性不動產。僅因管理階層對不動產使用意圖之改變不能

作為用途改變之證據。此外，該修正釐清用途改變之證據不限

於 IAS 40 所列之情形。

 7.  IFRIC 22「外幣交易與預收付對價」

  IAS 21 規定外幣交易之原始認列，應以外幣金額依交易日

功能性貨幣與外幣間之即期匯率換算為功能性貨幣記錄。IFRIC

22 進一步說明若企業於原始認列非貨幣性資產或負債前已預付

或預收對價，應以原始認列預收付對價之日作為交易日。若企

業分次預收付對價，應分別決定每次預收付對價之交易日。

  本公司首次適用前述 IFRSs 之影響數彙總說明如下。

資產及負債項目之本期影響

107年1月1日
重編前金額

首 次 適 用
之 調 整

107年1月1日
重編後金額

透過損益按公允價值衡量之

金融資產－流動

  $ 503,339   $ 5,485   $ 508,824

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產－流動

   -   81,767   81,767

按攤銷後成本衡量之金融資

產－流動

   -   87,706   87,706

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產－非流

動

   -   1,845,284   1,845,284
備供出售金融資產－流動   81,767   (  81,767 )   -
備供出售金融資產－非流動   1,850,769   (  1,850,769 )   -
應收票據－非關係人   1,015,611   24,589   1,040,200
應收票據－關係人   1,097   -   1,097

（接次頁）

- 20 -

（承前頁）

107年1月1日
重編前金額

首 次 適 用
之 調 整

107年1月1日
重編後金額

應收帳款－非關係人   $ 1,240,856   $ 9,024   $ 1,249,880
應收帳款－關係人   12,235   -   12,235
其他金融資產－流動   87,706   (  87,706 )   -
資產影響   $ 4,793,380   $ 33,613   $ 4,826,993

合約負債－流動   $ -   $ 118,632   $ 118,632
其他流動負債－其他   104,325   (  85,019 )   19,306
負債影響   $ 104,325   $ 33,613   $ 137,938

 (二 ) 108 年適用之證券發行人財務報告編製準則及金融監督管理委員會

（以下稱「金管會」）認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註1）
「2015-2017週期之年度改善」  2019年 1月 1日
IFRS 9之修正「具負補償之提前還款特性」  2019年 1月 1日（註 2）
IFRS 16「租賃」  2019年 1月 1日
IAS 19之修正「計畫修正、縮減或清償」  2019年 1月 1日（註 3）
IAS 28之修正「對關聯企業及合資之長期權益」  2019年 1月 1日
IFRIC 23「所得稅務處理之不確定性」  2019年 1月 1日

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度期間生效。

註 2：  金管會允許本公司得選擇提前於 107 年 1 月 1 日適用此項修

正。

註 3：  2019 年 1 月 1 日以後發生之計畫修正、縮減或清償適用此項

修正。

 1.  IFRS 16「租賃」

  IFRS 16 係規範租賃之會計處理，該準則將取代 IAS 17「租

賃」及 IFRIC 4「決定一項安排是否包含租賃」等相關解釋。

租賃定義

  首次適用 IFRS 16 時，本公司將選擇僅就 108 年 1 月 1 日

[…]

-   2,016,331   2,016,331  (1)
按攤銷後成本衡量之金融資產   -
加： 自放款及應收款（IAS 39）

重分類
   -   3,179,818   3,179,818

   -   3,179,818   3,179,818  (2)
合  計   $ 1,038,156   $ 5,201,634   $ 6,239,790

 (1) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資，合併公

司選擇依 IFRS 9 分別分類為透過損益按公允價值衡量及指

定透過其他綜合損益按公允價值衡量，並將相關其他權益

－備供出售金融資產未實現損益 30,159 仟元重分類為其他

權益－透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實

現損益。

 (2) 應收票據、應收帳款及其他應收款原依 IAS 39 分類為放款

及應收款，依 IFRS 9 則分類為以攤銷後成本衡量之金融資

產，並評估預期信用損失。

- 19 -

 4.  IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則將取

代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。相關會

計政策請參閱附註四。

  於辨認履約義務時， IFRS 15 及相關修正規定，若商品或勞

務能被區分（例如，經常單獨銷售某一商品或勞務），且移轉

商品或勞務之承諾依合約之內涵係可區分（亦即，合約承諾之

性質係為個別移轉每一商品或勞務，而非移轉組合產出），則

該商品或勞務係可區分。

  依合約條款由客戶扣留之工程保留款旨在確保承包商完成

所有合約義務，依 IFRS 15 判斷該付款之安排不具重大財務組成

部分，該款項於完成合約義務前係認列於合約資產。適用 IFRS

15 前，應收工程保留款依 IAS 39 之規定認列為應收款並予以折

現以反映貨幣時間價值。

  因取得合約而發生之增額成本，在預期可回收之範圍內係

資本化為取得合約之增額成本，後續按與收入認列一致之方式

予以攤銷。適用 IFRS 15 前，相關支出係立即認列為費用。

  若簽訂之合約係不可取消，合併公司係於具無條件收款權

時同時認列應收款及合約負債。適用 IFRS 15 前，實務上係於收

款時認列預收收入。

  合併公司選擇僅對 107 年 1 月 1 日尚未完成之合約追溯適

用 IFRS 15，相關累積影響數調整於該日保留盈餘。

資產及負債項目之本期影響

1 0 7年 1月 1日
重 編 前 金 額

首 次 適 用
之 調 整

1 0 7年 1月 1日
重 編 後 金 額

應收票據－非關係人   $ 1,017,500   $ 24,589   $ 1,042,089
應收票據－關係人   1,097   -   1,097
應收帳款－非關係人   1,249,815   9,024   1,258,839
應收帳款－關係人   7,982   -   7,982
資產影響   $ 2,276,394   $ 33,613   $ 2,310,007

（接次頁）

206

- 20 -

（承前頁）

1 0 7年 1月 1日
重 編 前 金 額

首 次 適 用
之 調 整

1 0 7年 1月 1日
重 編 後 金 額

合約負債－流動   $ -   $ 118,632   $ 118,632
其他流動負債
－其他

   104,359   (  85,019 )   19,340

負債影響   $ 104,359   $ 33,613   $ 137,972

 5.  IAS 12 之修正「未實現損失之遞延所得稅資產之認列」

  IAS 12 之修正主要係釐清，不論合併公司預期透過出售或

透過收取合約現金流量回收以公允價值衡量之債務工具投資，

且不論該資產是否發生未實現損失，暫時性差異應按該資產公

允價值及課稅基礎之差額決定。

  此外，除非稅法限制可減除暫時性差異所能減除之收益類

型而應就同類型可減除暫時性差異評估是否認列遞延所得稅資

產，否則應就所有可減除暫時性差異一併評估。於評估是否認

列遞延所得稅資產時，若有足夠證據顯示合併公司很有可能以

高於帳面金額回收資產，則估計未來課稅所得所考慮之資產回

收金額不限於其帳面金額，且未來課稅所得之估計應排除因可

減除暫時性差異迴轉所產生之影響。

  於評估遞延所得稅資產時，合併公司原係以帳面金額作為

資產回收金額以估計未來課稅所得， 107 年係追溯適用上述修

正。

 6.  IAS 40 之修正「投資性不動產之轉換」

  該修正釐清，合併公司僅當不動產符合（或不再符合）投

資性不動產定義，且有用途改變證據時，始應將不動產轉入或

轉出投資性不動產。僅因管理階層對不動產使用意圖之改變不

能作為用途改變之證據。此外，該修正釐清用途改變之證據不

限於 IAS 40 所列之情形。

207

- 20 -

（承前頁）

1 0 7年 1月 1日
重 編 前 金 額

首 次 適 用
之 調 整

1 0 7年 1月 1日
重 編 後 金 額

合約負債－流動   $ -   $ 118,632   $ 118,632
其他流動負債
－其他

   104,359   (  85,019 )   19,340

負債影響   $ 104,359   $ 33,613   $ 137,972

 5.  IAS 12 之修正「未實現損失之遞延所得稅資產之認列」

  IAS 12 之修正主要係釐清，不論合併公司預期透過出售或

透過收取合約現金流量回收以公允價值衡量之債務工具投資，

且不論該資產是否發生未實現損失，暫時性差異應按該資產公

允價值及課稅基礎之差額決定。

  此外，除非稅法限制可減除暫時性差異所能減除之收益類

型而應就同類型可減除暫時性差異評估是否認列遞延所得稅資

產，否則應就所有可減除暫時性差異一併評估。於評估是否認

列遞延所得稅資產時，若有足夠證據顯示合併公司很有可能以

高於帳面金額回收資產，則估計未來課稅所得所考慮之資產回

收金額不限於其帳面金額，且未來課稅所得之估計應排除因可

減除暫時性差異迴轉所產生之影響。

  於評估遞延所得稅資產時，合併公司原係以帳面金額作為

資產回收金額以估計未來課稅所得， 107 年係追溯適用上述修

正。

 6.  IAS 40 之修正「投資性不動產之轉換」

  該修正釐清，合併公司僅當不動產符合（或不再符合）投

資性不動產定義，且有用途改變證據時，始應將不動產轉入或

轉出投資性不動產。僅因管理階層對不動產使用意圖之改變不

能作為用途改變之證據。此外，該修正釐清用途改變之證據不

限於 IAS 40 所列之情形。

- 21 -

 7.  IFRIC 22「外幣交易與預收付對價」

  IAS 21 規定外幣交易之原始認列，應以外幣金額依交易日

功能性貨幣與外幣間之即期匯率換算為功能性貨幣記錄。IFRIC

22 進一步說明若企業於原始認列非貨幣性資產或負債前已預付

或預收對價，應以原始認列預收付對價之日作為交易日。若企

業分次預收付對價，應分別決定每次預收付對價之交易日。

  首次適用上述修正後之證券發行人財務報告編製準則及金

管會認可並發布生效之 IFRSs 之影響彙總如下：

資產及負債項目之本期影響

107年1月1日
重編前金額

首 次 適 用
之 調 整

107年1月1日
重編後金額

透過損益按公允價值衡量之

金融資產－流動

  $ 1,038,156   $ 5,485   $ 1,043,641

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產－流動

   -   81,767   81,767

按攤銷後成本衡量之金融資

產－流動

   -   90,246   90,246

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產－非流

動

   -   1,934,564   1,934,564
備供出售金融資產－流動   81,767   (  81,767 )   -
備供出售金融資產－非流動   1,940,049   (  1,940,049 )   -
應收票據－非關係人   1,017,500   24,589   1,042,089
應收票據－關係人   1,097   -   1,097
應收帳款－非關係人   1,249,815   9,024   1,258,839
應收帳款－關係人   7,982   -   7,982
其他金融資產－流動   90,246   (  90,246 )   -
資產影響   $ 5,426,612   $ 33,613   $ 5,460,225

合約負債－流動   $ -   $ 118,632   $ 118,632
其他流動負債－其他   104,359   (  85,019 )   19,340
負債影響   $ 104,359   $ 33,613   $ 137,972

208
- 22 -

 (二 ) 108 年適用之證券發行人財務報告編製準則及金融監督管理委員會

（以下稱「金管會」）認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註1）
「2015-2017週期之年度改善」  2019年 1月 1日
IFRS 9之修正「具負補償之提前還款特性」  2019年 1月 1日（註 2）
IFRS 16「租賃」  2019年 1月 1日
IAS 19之修正「計畫修正、縮減或清償」  2019年 1月 1日（註 3）
IAS 28之修正「對關聯企業及合資之長期權益」  2019年 1月 1日
IFRIC 23「所得稅務處理之不確定性」  2019年 1月 1日

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度期間生效。

註 2：  金管會允許合併公司得選擇提前於 107 年 1 月 1 日適用此項

修正。

註 3：  2019 年 1 月 1 日以後發生之計畫修正、縮減或清償適用此項

修正。

 1.  IFRS 16「租賃」

  IFRS 16 係規範租賃之會計處理，該準則將取代 IAS 17「租

賃」及相關解釋。

租賃定義

  首次適用 IFRS 16 時，合併公司將選擇僅就 108 年 1 月 1